İncelenen dönemde Manisa'nın başlıca zirai üretimini hububat teşkil etmekte ise de bazı yıllarda çekirge istilası ve kuraklık başta olmak üzere doğal afetler gibi nedenlerle ürün rekoltesinde düşüşler görülmüştür. Ancak bu arızı durumlar dışında şehirde üretilen hububat, umumiyetle ihtiyacı karşılamaya yetmiştir. Manisa'da H.963 (1555-56) ve H.988 (1580-81) yıllarında kıtlık yaşanmıştır. H.992 (1584-85) yılında ise civardan hububat temin edilememesi nedeniyle Trakya-Rumeli bölgesinden zahire tedarik edilmiştir. XVI. yüzyılda Manisa'da temininde en çok güçlük çekilen temel gıda maddesi ise koyun eti olmuştur. Bu nedenle yine Rumeli'den şehre koyun sürüldüğü görülmektedir. Şehrin et talebinin önemli bir nedeni de büyük imaretlerin varlığıydı. Bu sebeple H.972 (1563-64), H.976 (1568-69), H.979 (1571-72), H.989 (1581-82), H.990 (1582-83) yıllarında Rumeli'den bölgeye koyun sevk edilmiştir.²¹ İlgili kayıtlardan kasaplık küçükbaş hayvan tedarikinin hacmine dair bilgiler edinmek de mümkündür, örneğin Muradiye İmaret-i için H.990 (1582-83)'de şehre 3000 koyun getirilmiştir.²²

²⁰ Yuzo Nagata, "16. Yüzyılda Manisa Köyleri: 1531 Tarihli Saruhan Sancağına Ait Bir Tahrir Defterini İnceleme Denemesi", *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi*, 32 (1979), 734-756.

²¹ Manisa'nın ihtiyacı olan koyun sadece Rumeli'den değil aynı zamanda Karaman'dan da temin edilmiştir, bkz. Feridun Emecen, *XVI. Asırda Manisa Kazası*, s.85.

²² Feridun Emecen, *a.g.e*, s.85.

1. Muradiye Camii Ve Külliyesi

Şehzadeler Şehri olarak anılan Manisa'nın XVI. yüzyılın sonlarına dek en görkemli yapılarından biri III. Murad tarafından inşa ettirilen Muradiye Camii ve Külliyesi olmuştur.²³ Muradiye Cami, medrese, imaret, dükkânlar ve XIX. yüzyılda bunlara ilave edilen kütüphane ile bir külliye teşkil eder. Muradiye Camii III. Murad'ın H.991-994 (1583-1585) yılları arasında inşa ettirdiği ikinci yapıdır.²⁴ İlk caminin III. Murad'ın Manisa'da şehzade olarak bulunduğu dönemde 1570-73 yıllarında yaptırılmış olduğu belirtilmiştir.²⁵ İlki, bugün mevcut olan cami kadar büyük olmadığı ve cemaate yetmediği gerekçeyle yıktırılmış, tahtta olduğu dönemde 1583 yılında yenisinin inşasına başlanmıştır.²⁶ İlk caminin inşası tamamlandıktan sonra 1574 yılında bir vakıf

Emecen, "Manisa Muradiye Camii İnşasına Dair", s.177-194.

²⁶ Erdem Yücel, "Manisa Muradiye Camii ve Külliyesi", *Vakıflar Dergisi*, VII (1968), 207-214. III. Murad'ın padişah olarak Manisa'dan ayrılmasından sonra, şehir halkı bu küçük caminin kifayet etmediğini bildirerek, genişletilmesini talep etmişler, bunun üzerine H.985/1577'de caminin kapı üstü ve onun iki tarafındaki duvarları yıktırılmak suretiyle, mümkün mertebe genişletilmesine dair emirler yollanmıştır. Bu arada III. Murad'ın haslarına dahil bir kısım köylerin Muradiye evkafına dahil edildiği, ayrıca, cami ve imaret için bir vakfiye tanzim edildiği dikkat çekmektedir. Ancak cami genişletilmek istenirken, temellerinden yıktırılmış ve yeniden inşasına başlanmış, fakat bu da eskisi gibi dar olmuş, bu nedenle hükümet merkezi de tahkikat başlatmıştır. Caminin genişletilmesi konusunda halk arasında anlaşmazlık çıkmış, meselenin büyümesi üzerine caminin planları Mimar Sinan'a çizdirilerek, Mimar Mahmud Ağa ile birlikte Manisa'ya gönderilmiş ve caminin bu plan gereği yeni baştan inşasına başlanmıştır. H.994 yılında caminin inşası tamamlanmış ancak diğer binaların inşası sürmüştür. H. 1001/1593'de binaların etrafına yol yapılmasıyla inşaat tamamlanmıştır, bkz.Feridun Emecen "a.g.m", s.177-194; Kâmil Su, a.g.e, s.6-11.

kurularak belirli akarlar tahsis edilmiş ve gerekli masraflar bu yolla karşılanmaya çalışılmıştır. Başlangıçta gelirler H.981/1574 tarihli hükümlerle tahsis olunmuş, H.982 (1574-75) tarihli hükümlerle bu akarlardan bazıları, başka gelir kaynakları ile istibdal edilmiştir. İzmir'e bağlı Denizliburnu, Çeşme'ye bağlı Kızılkilise ve Kösedere köyleri tamamen vakfa tahsis edilmiştir. Ardından Saruhan sancağında Halilbeylü, Kozluca ve Karacalu köylerinin gelirleri de vakfa bağlanmıştır.²⁷ Vakfiyesindeki hükümler doğrultusunda Muradiye Camii'ne eczâhan/cüzhân ve cüzhân noktacılığı²⁸ tayini yapılmış, yılda bir kere âdet olduğu üzere Mevlid okunması şart koşulmuştur.²⁹

3. Manisa Muradiye Vakfı'nın Mali Görünümü

İncelediğimiz Manisa Muradiye Vakfı'nın Muhasebe Defterleri H.1004 (1595/1596) yılı ile H.1017 (1608/1609) yıllarını kapsamaktadır. İlgili döneme ait tüm yılları kapsayan muhasebe kayıtlarına ulaşmak mümkün olmamıştır. Özellikle H.1012 (1603/1604) yılından H.1017 (1608/1609) yılına kadar vakfa ait muhasebe defterleri tam bir seri teşkil etmemektedir. Vakfın incelediğimiz muhasebe kayıtları toplamda yedi yılı kapsayan 11 adet defterden oluşmaktadır.³⁰

a. H.1004 (1595/1596) YILI

Gelirler:

Manisa Muradiye Vakfı'nın muhasebe kayıtları 371 gün üzerinden tutulmuştur, diğer bir ifadeyle vakıf bir muhasebe dönemini 371 gün olarak belirlemiştir. Çalışmanın kapsadığı tüm yıllar için bu durum geçerlidir.

Bu nedenle muhasebe defterlerini analiz ederken bilhassa toplam gelirin bileşenlerine dikkat etmek isabetli sonuçlara ulaşmamızı mümkün kılacaktır.

Tablo 1. Vakfın Gelirleri

Toplam gelirlerin içindeki payı (%) H.1004 (1595/1596) Toplam gelirlerin içindeki payı (%) H.1004 (1595/1596)
Gürleye Mukataası %33,38 398.000 Melikli Mukataası %3,44 41.000
Hüsam Bey Mukataası %13,5 160.000 Halilbeyli Mukataası %3 36.000
Denizliburnu Mukataası %5 60.000 Yaka Köyü Mukataası %2,27 27.000
Germiyancık Mukataası %4 48.667 Andlucaözü Mukataası %1,21 14.500
Kösederesi Mukataası %6,5

Bunun için toplam giderlerin %0.49'unu oluşturan 5.995 akçe harcama yapılmıştır. Vakfın faaliyetlerini sürdürmesi için gerekli olan mal ve hizmet alımları ile kiralama ifade eden çeşitli giderler *be-cihet-i ihrâcât-ı müteferrika* başlığı altında kaydedilmiştir ve H.1004 (1595/1596) yılında bu tutar toplam giderlerin %13.3'ünü oluşturmaktadır ve 162.990 akçedir. Bu masrafların içinde çeltik nehirlerine açılan sulama kanalları, vakıf defterleri ve diğer sandık için kullanılan kilit, Evkaf defterlerinde kullanılan kâğıt, Hankâh Şeyhi ve sofulara verilen kıyafet bedeli gibi kalemler yer almaktadır.

Nihayet toplam giderlerin %0.02 gibi oldukça küçük bir kısmını oluşturan 309 akçe dükkânlar için yapılan tamirat ve sair harcama tutarı olarak gösterilmiştir. Çeşitli harcamalar kalemi ise 52.956 (%4.71) akçeden oluşmaktadır.

c. H.1008 (1599/1600) YILI

Gelirler:

H.1008 (1599/1600) yılında vakfın toplam geliri 1.720.759 akçedir. Bu tutarın 630.474 akçesi önceki dönemden devretmiştir. Yine bir önceki döneme göre bu tutarın artması vakfın tahsilat sorunu yaşadığı şeklinde yorumlanabilir. 1.080.186 akçe, mukataa gelirlerini göstermektedir.

Diğer kalan kısım ise cami için gerekli malzeme alımları ve tamirat masrafları gibi giderlerden oluşmaktadır. Vakıf görevlilerine ödenen maaş ve aylıklar içinde zeva'idhorâna⁴⁰ yapılan ödemeye ilgili herhangi bir kayda rastlanmamıştır.

Tablo 6. Vakıf Görevlilerine Ödenen Maaş ve Aylıklar

H.1008 (/1599/1600) Kişi sayısı Yevmiye (akçe) Toplam maaş ve aylık ödemeleri içindeki payı (%) 371 gün için yapılan ödeme (akçe)
Müderres 1 70 %6,31 25.970
Müderres'in Öğrencileri 19 6 %10,28 42.292
Hankâh Şeyhi 1 20 %1,80 7.420
Hankâh Şeyhinin Öğrencileri 12 1 %1,08 4.452

Mutfak için yiyecek maddeleri alımı yapılmış ve toplam giderlerin %48.2'sine tekabül eden 526.470 akçe ödenmiştir. Geriye kalan meblağ ise cami için gerekli olan malzeme alımı ve tamirat masrafları gibi gider kalemlerinden oluşmaktadır.

Tablo 8. Vakıf Görevlilerine Ödenen Maaş ve Aylıklar

H.1009 (1600/1601) Kişi sayısı Yevmiye (akçe) Toplam maaş ve aylık ödemeleri içindeki payı (%) 371 gün için yapılan ödeme (akçe)
Müderris 1 70 %6,58 27.112
Müderris'in Öğrencileri 19 6 %10,27 42.292
Hankâh Şeyhi 1 20 %1,8 7.420
Hankâh Şeyhi'nin Öğrencileri 12 1 %1,08 4.452
Mübâşir 6 5-50 %8,56

Mutfak için gıda maddeleri alımı yapılmış vakfın toplam giderlerinin %43.7'sini oluşturan 499.497 akçe harcanmıştır. Geriye kalan tutarlar ise cami için gerekli olan malzeme alımı ve tamiirat masrafları gibi giderlerden oluşmaktadır.

Tablo 10. Vakıf Görevlilerine Ödenen Maaş ve Aylıklar

H.1010 (1601/1602) Kişi sayısı Yevmiye (akçe) Toplam maaş ve aylık ödemeleri için-deki payı (%) 371 gün için yapılan ödeme (akçe)
Müderris 1 80 %7,12 29.680
Müderris'in Öğrencileri 19 6 %10,15 42.294
Hankâh Şeyhi 1 20 %1,78 7.420
Hankâh Şeyhi'nin Öğrencileri 12 1 %1,06 4.452
Mübâşir 6 5-50 %8,54

Cami tamirâtı için 23.811 (%2.08), Mevlid Kandili için ise 6.841 (%0.59) akçe harcanmıştır. Aşure malzemesi için de 1.544 (%0.13) akçe harcanmıştır. Nihayet çeşitli giderler kapsamında yapılan harcamalar 127.300 (%11.14) akçe olarak kaydedilmiştir.

f. H.1012 (1603 / 1604) YILI

Gelirler:

H.1012 (1603/1604) yılı içinde vakfın toplam gelirleri 1.500.693 akçe olup 978.315 akçelik kısmı mukataa gelirleridir. Buna göre bir önceki döneme nispetle mukataa gelirleri azalmıştır. Kayıtlarda dikkat çeken bir diğer nokta ise bir önceki yıldan devreden 511.498 akçe tutarındaki yüksek bakiyedir.

Mutfak için toplam giderlerin %47.8'ini oluşturan 565.522 akçelik yiyecek alımı yapılmıştır. Geriye kalan tutarlar ise cami ve mutfak için gerekli olan malzeme alımı ve tamirat masrafları gibi giderlerden oluşmaktadır.

Tablo 13. Vakıf Görevlilerine Ödenen Maaş ve Aylıklar

H.1017 (1608/1609) Kişi sayısı Yevmiye (akçe) Toplam maaş ve aylık ödemeleri içindeki payı (%) 371 gün için yapılan ödeme (akçe)
Müderriş 1 80 %7.05 29.680
Müderriş'in Öğrencileri 19 6 %10 42.294
Hankâh Şeyhi 1 20 %1.76 7.420
Hankâh Şeyhi'nin Öğrencileri 12 1 %1.05 4.452
Mübâşir 8 5-50 %8.28 34.874
Cami

zamanda imaretler marifetiyle birçok farklı türde malı tüketen önemli bir piyasa faktörüdür. Vakfın sosyal açıdan Manisa şehrinin gelişimini de etkilediği görülmektedir. Genellikle tüm Anadolu şehirlerinde vakıfların çevresi şehirleşmenin ve nüfusun yoğun olduğu bölgelerdir ve Manisa için de bu durum geçerlidir.

H.1004 (1595/1596)-H.1017 (1608/1609) yılları, Anadolu'da Celali İsyancıları'nın hüküm sürdüğü bir dönemdir. Bu nedenle köylü baskı altında ve zorla toprağını terk etmiş, tarımsal üretim azalmış, köylerden şehirlere göç hızlanmış, şehirlerde artan nüfus iş bulmakta sorun yaşamış ve toplumsal huzursuzluklar önceki dönemlerle mukayese edilmeyecek ölçüde artmıştır.

Muradiye Vakfı'nın akarı içinde tarım arazilerinin büyük bir paya sahip olması nedeniyle, vakfın mukataa gelirlerinden elde ettiği gelir seviyesi çok daha yüksektir, dolayısıyla vakfın mali durumunu etkileme potansiyeli de yüksektir. Vakfın mukataa gelirleri H.1004 (1595/1596) yılı ile H.1017 (1608/1609) yılları arasında azalmıştır. Bu dönem içinde Gürleye Mukataası'nın bedeli 398.000 akçeden 343.334 akçeye, Hüsam Bey Mukataası'nın bedeli 160.000 akçeden 145.000 akçeye, Saruhan Livası çeltik geliri 206.492 akçeden 90.265 akçeye, Karıncalı Mukataası'nın bedeli ise 60.000 akçeden 54.000 akçeye düşmüştür.

Bu düşüşün detayları incelendiğinde mutfak harcamaları azalırken, çalışanlara ödenen maaş ve aylıkların arttığı görülmektedir. Ancak bu artış ve azalışlar yüksek montanlı ve sürekli değildir, keskin iniş çıkışlar göstermemekte ve bir trend oluşturmamaktadır. Vakıf muhasebe kayıtlarına göre H.1004 (1595/1596)-H.1017 (1608/1609) yılları arasında vakfın büyük ve derin bir mali kriz yaşadığını gösteren bulgulara rastlanmamıştır. Elbette Muradiye Vakfı farklı siyasi, idari ve iktisadi sebeplerle dönemsel kısa süreli mali sorunlar yaşamıştır, bununla birlikte faaliyetlerinde belirgin bir aksama meydana gelmemiştir.